
 

Il Ministro del Turismo 
Commissione per l’esame e la valutazione dei curriculum vitae riferiti alle manifestazioni di 
interesse alla partecipazione di interpelli per posizioni dirigenziali generali nell’ambito del 
Ministero del turismo – Integrazione Unità di Missione PNRR. 
  
  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo” 

e, in particolare, l’articolo 54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in materia di turismo;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni con legge 22 aprile 2021, n. 
55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, 
l’art. 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo;  
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, n. 102, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, pubblicato sulla GU n. 129 del 31 maggio 2021; 
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, pubblicato 
sulla GU n.47 del 24 febbraio 2023; 
  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche.” 

 

VISTO il DPCM del 30 ottobre 2023, n. 177, pubblicato sulla GU n. 284 del 5 dicembre 2023, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.” 

 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.”;  
 



 
VISTO il decreto del Ministro del turismo del 12 marzo 2021, concernente l’individuazione dei criteri 
per il conferimento, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali nell’ambito del Ministero del turismo;  
  
VISTA la direttiva n. 743 dell’11 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per il conferimento degli 
incarichi dirigenziali del Ministero del turismo e, in particolare, l’art. 6 relativo alla Commissione di 
valutazione per il conferimento degli incarichi dirigenziali nell’ambito del Ministero del turismo;   
 
VISTA la procedura di interpello per ricoprire il posto di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore dell’Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR- del Ministero del 
turismo n. 11179 del 16 aprile 2024; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di nominare una Commissione per l’esame e la valutazione dei curriculum 
vitae riferiti alle manifestazioni di interesse alla partecipazione all’interpello suddetto;   
 
VISTI il decreto del Ministro n. 2318 del 25 gennaio 2024 di nomina della Commissione per l’esame e la 
valutazione dei curriculum vitae riferiti alle manifestazioni di interesse alla partecipazione degli interpelli per 
posizioni dirigenziali generali nell’ambito del Ministero del turismo e il decreto del Ministro n. 6693/24 
del 6 marzo 2024 di estensione dell’attività della suddetta commissione per l’esame e la valutazione dei 
curriculum vitae riferiti a tutte le manifestazioni di interesse alla partecipazione degli interpelli per posizioni 
dirigenziali generali nell’ambito del Ministero, a seguito della riorganizzazione; 
 
RITENUTO opportuno, per uniformità delle procedure di selezione del personale dirigenziale del 
Ministero del turismo, confermare la medesima commissione;  
 

DECRETA 
  

Art. 1  
  

L’esame e la valutazione dei curriculum vitae riferiti alle manifestazioni di interesse alla partecipazione 

dell’interpello per posizione dirigenziale generale di Direttore dell’Unità di Missione nell’ambito del 

Ministero del turismo, per come riorganizzato dal DPCM 177/2023, sono affidati alla Commissione di 

cui al decreto ministeriale 2318 del 25 gennaio 2024, integrato dal DM 6693 del 06 marzo 2024, così 

composta:  

• Avv. Marco Corsini, con funzione di Presidente;  
• Prof. Fabio Francario, componente; 
• Cons. Francesca Macioce, componente. 

 
 L’Ufficio di segreteria è composto dalla dott.ssa Maria D’Adduogo e dalla dott.ssa Gaetana Perna.  
  

Art. 2  
  

L’istituzione e il funzionamento della Commissione non comportano nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica. I componenti della Commissione non hanno diritto a percepire alcun compenso, 

emolumento, gettone di presenza o indennità comunque denominata; non sono inoltre previsti rimborsi 

spese. 

 

Sen. Daniela Garnero Santanchè 

 


		2024-05-02T10:56:35+0200
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-05-02T09:05:11+0000
	Firma applicativa




